[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 006/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.

                                                                                   ABRE CRÉDITO ADICIONAL

                                                                                   ESPECIAL NO ORÇAMENTO.
Art.1º Fica aberto crédito Adicional Especial no valor de R$ 348.557,00 para atender as despesas nas seguintes classificações:

Órgão 04 Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

Unidade 11 Turismo.

Proj/Ativ 1.455 CONVÊNIO 899039/2020 – MINISTÉRIO DO TURISMO – REFORMA DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES – 1135

() 4.4.90.51.00.00.00.00.1135 Obras e instalações R$ 348.557,00

Art. 2º Servirá de recurso para a abertura do crédito especial descrito no Art.1º, o superávit do recurso livre 0001 apurado no balanço de 2020 no valor de R$ 109.701,00.

Art. 3º Servirá de recurso para a abertura do crédito especial descrito no Art.1º, o excesso de arrecadação do recurso 1135 conforme convênio 899039/2020 firmado com o Ministério do Turismo no valor de R$ 238.856,00.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 27 DE JANEIRO DE 2021.

FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal

FERNANDO AVILA DE MELO

Secretário de Administração Planejamento e Finança
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 006/2021.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:
O presente Projeto de Lei autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no valor R$ 348.557,00 (trezentos e quarenta e oito mil quinhentos e cinquenta e sete reais).
Inicialmente, cabe salientar que este crédito especial é de suma importância para ser utilizado pela Secretaria de Educação e Cultura para edificação de um novo pavilhão junto ao Parque Municipal de Eventos.

Levando em consideração que, o valor do credito é oriundo de recurso do Ministério do Turismo é sempre prudente aguardar sua efetiva liberação para após se incluir no orçamento. Ocorre que liberação somente ocorreu nesse momento e portanto se faz necessária as devidas adequações orçamentária para viabilizar a contratação da obra.
Cabe, registrar que o referido recurso será utilizado para construção do novo pavilhão em anexo ao já existente e bem como a instalação no piso no já existente, o que permitirá a realização de feiras na sua plenitude, inclusive o churrasco do cordeiro mamão quando da realização da Feira de ovinos.
Por fim, cabe enfatizar que a Administração Municipal se mantem vigilante em utilizar os recursos da melhor maneira no que tange a utilização de recursos e, portanto nunca deixar de aplicar adequadamente os recursos conforme suas destinações.

Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência. Haja vista que a obra já se encontra no Setor de Licitações para lançamento do Edital.
Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 27 DE JANEIRO DE 2021.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

FERNANDO AVILA DE MELO

Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]